Governo do Estado do Ceara

Secretaria da Ciéncia, Tecnologia e Educacao Superior .
2.5 Universidade Estadual do Ceara - UECE CEARA
Esmous oo Cened S€Cretaria dos Orgaos de Deliberagdo Coletiva - SODC  sovemo o esiapo

RESOLUGAO N2 4741/2022 - CEPE, de 10 de junho de 2022,

APROVA A RELACAO DOS CURSOS DE GRADUAGAO
E RESPECTIVAS VAGAS A SEREM OFERTADOS PELA
UECE, NOS PERIODOS LETIVOS 2023.1 E 2023.2.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceara — UECE, no uso de suas
atribuicbes estatutarias e regimentais, considerando o que consta do Processo
Viproc N° 05530652/2022, e a deliberagdo unanime dos membros do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensao — CEPE, em sessao realizada no dia 10 de
junho de 2022;

RESOLVE:

Art. 12 - Aprovar a relagdo dos Cursos de Graduagao e respectivas vagas a
serem ofertados pela UECE, nos periodos letivos 2023.1 e 2023.2, nos termos
do Anexo Unico, parte integrante desta resolugao.

Art. 2° - Esta Resolugao entra em vigor na data de sua aprovagéao, revogadas as
disposicdes em contrario.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceara, Fortaleza, 10 de junho de 2022.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 — Campus do ltaperi - Fortaleza/CE — CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9894
Site www.uece.br
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FORTALEZA

Centro Curso

Faculdade de Veterinaria
2023.1 FAVET MEDICINA VETERINARIA - BACHARELADO

Centro de Ciéncias da Saude

2023.1 CCs CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA
2023.1 CCs ENFERMAGEM - BACHARELADO

2023.1 CCs GRADUAGAO EM EDUCAGAO FISICA*** -

2023.1 CCs MEDICINA - BACHARELADO

2023.1 CCs NUTRICAO* - BACHARELADO

Centro de Estudos Sociais Aplicados

2023.1 CESA ADMINISTRACAO - EMPRESAS

2023.1 CESA ADMINISTRACAO - EMPRESAS

2023.1 CESA CIENCIAS CONTABEIS - BACHARELADO
2023.1 CESA SERVICO SOCIAL - BACHARELADO
2023.1 CESA SERVICO SOCIAL - BACHARELADO

Centro de Humanidades

2023.1 CH CIENCIAS SOCIAIS - BACHARELADO

2023.1 CH FILOSOFIA - BACHARELADO

2023.1 CH FILOSOFIA - LICENCIATURA

2023.1 CH FILOSOFIA - BACHARELADO

2023.1 CH FILOSOFIA - LICENCIATURA

2023.1 CH HISTORIA - LICENCIATURA

2023.1 CH LETRAS - PORTUGUES / LICENCIATURA
2023.1 CH LETRAS - PORTUGUES / LICENCIATURA
2023.1 CH LETRAS - INGLES/LICENCIATURA

2023.1 CH LETRAS - PORTUGUES / FRANCES/LICENCIATURA
2023.1 CH LETRAS - ESPANHOL/LICENCIATURA

2023.1 CH MUSICA - PIANO

2023.1 CH MUSICA - LICENCIATURA

2023.1 CH MUSICA - BACHARELADO EM COMPOSICAO
2023.1 CH PSICOLOGIA - BACHARELADO

Centro de Ciéncias e Tecnologia

2023.1 CCT CIENCIA DA COMPUTACAO - BACHARELADO
2023.1 CCT FISICA - LICENCIATURA PLENA

2023.1 CCT FISICA - LICENCIATURA PLENA

2023.1 CCT FISICA - BACHARELADO

2023.1 CCT GEOGRAFIA - BACHARELADO

2023.1 CCT GEOGRAFIA - LICENCIATURA

2023.1 CCT MATEMATICA - LICENCIATURA PLENA

2023.1 CCT MATEMATICA - LICENCIATURA PLENA

2023.1 CCT QUIMICA - LICENCIATURA PLENA

2023.1 CCT QUIMICA - LICENCIATURA PLENA

Centro de Educagao
2023.1 CED PEDAGOGIA - MAGISTERIO
2023.1 CED PEDAGOGIA** - MAGISTERIO
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CRATEUS
Centro Curso Caddigo Turno  UECE
Faculdade de Educacgao de Crateus
2023.1 FAEC CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA 228-1-1 DIURNO 26
2023.1 FAEC HISTORIA - LICENCIATURA 247-1-2 TARDE 40
2023.1 FAEC PEDAGOGIA - LICENCIATURA 202-1-1 MANHA 40
2023.1 FAEC QUIMICA - LICENCIATURA PLENA 227-1-3 NOITE 40
IGUATU
Centro Curso Cadigo Turno  UECE
Faculdade de Educacgéao, Ciéncias e Letras de Iguatu
2023.1 FECLI CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA 235-1-1 MANHA 30
2023.1 FECLI FISICA - LICENCIATURA 226-1-1 MANHA 30
2023.1 FECLI PEDAGOGIA - LICENCIATURA PLENA 208-2-2 TARDE 36
ITAPIPOCA
Centro Curso Caédigo Turno UECE
Faculdade de Educacao de Itapipoca
2023.1 FACEDI CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA 224-1-1 DIURNO 30
2023.1 FACEDI CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA 243-1-3 NOITE 40
2023.1 FACEDI PEDAGOGIA** - LICENCIATURA 201-1-3 NOITE 40
2023.1 FACEDI QUIMICA - LICENCIATURA PLENA 223-1-1 DIURNO 30

LIMOEIRO DO NORTE

Centro Curso Caédigo Turno UECE
Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos
2023.1 FAFIDAM CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA 237-1-1 DIURNO 40
20231 FAFIDAM FISICA - LICENCIATURA PLENA 230-1-3 NOITE 20
2023.1 FAFIDAM GEOGRAFIA - LICENCIATURA 205-1-2 TARDE 40
20231 FAFIDAM HISTORIA - LICENCIATURA 206-1-3 NOITE 40
20231 FAFIDAM LETRAS - PORTUGUES 203-1-2 TARDE 46
20231 FAFIDAM LETRAS - LETRAS/LING.INGLESA 203-2-3 NOITE 46
20231 FAFIDAM MATEMATICA - LICENCIATURA PLENA 229-1-3 NOITE 40
2023.1 FAFIDAM PEDAGOGIA - LICENCIATURA 204-1-1 MANHA 40
20231 FAFIDAM QUIMICA - LICENCIATURA PLENA 236-1-1 MANHA 40

MOMBACA
Centro Curso Caddigo Turno  UECE

Faculdade de Educacéao, Ciéncias e Letras de Iguatu
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QUIXADA
Centro Curso Caddigo Turno
Faculdade de Educacgao Ciéncias e Letras do Sertao Central
2023.1 FECLESC CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA 238-1-3 NOITE
2023.1 FECLESC FISICA - LICENCIATURA PLENA 239-1-3 NOITE
2023.1 FECLESC HISTORIA - LICENCIATURA PLENA 210-1-3 NOITE
2023.1 FECLESC LETRAS - LICENCIATURA EM LINGUA PORTUGUESA 212-5-3 NOITE
2023.1 FECLESC LETRAS - LICENCIATURA EM LINGUA INGLESA 212-6-3 NOITE
2023.1 FECLESC MATEMATICA - LICENCIATURA PLENA 231-1-1 MANHA
2023.1 FECLESC PEDAGOGIA - LICENCIATURA PLENA 213-1-2 TARDE
2023.1 FECLESC QUIMICA - LICENCIATURA PLENA 232-1-3 NOITE
TAUA
Centro Curso Caddigo Turno
Centro de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia da Regido dos Inhamuns
2023.1 CECITEC CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA 233-1-1 MANHA
2023.1 CECITEC PEDAGOGIA - LICENCIATURA 215-1-1 MANHA
2023.1 CECITEC QUIMICA - LICENCIATURA PLENA 234-1-1 MANHA

V.2

* Conforme a Resolugéo N° 2113 do CEPE/UECE, o regime deste curso é seriado

** O Estéagio Curricular, especifico em Educagdo Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental, sera realizado no periodo diurno.
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***O Curso de Graduacédo em Educagéo Fisica se constitui em duas etapas formativas: uma comum tanto a Licenciatura quanto ao Bacharelado, e apdés o aluno

ird optar por uma das formacdes (Licenciatura ou Bacharelado) para a etapa especifica.
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Curso

Faculdade de Veterinaria

2023.2

FAVET

MEDICINA VETERINARIA - BACHARELADO

Centro de Ciéncias da Saude

2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2

CCs
CCs
CCSs
CCs
CCs
CCs

CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA
ENFERMAGEM - BACHARELADO

GRADUAGAO EM EDUCAGAO FISICA*** -
MEDICINA - BACHARELADO

NUTRICAO* - BACHARELADO

TERAPIA OCUPACIONAL - BACHARELADO

Centro de Estudos Sociais Aplicados

2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2

CESA
CESA
CESA
CESA
CESA

ADMINISTRACAO - EMPRESAS
ADMINISTRACAO - EMPRESAS
CIENCIAS CONTABEIS - BACHARELADO
SERVICO SOCIAL - BACHARELADO
SERVICO SOCIAL - BACHARELADO

Centro de Humanidades

2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2

CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH
CH

CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA
FILOSOFIA - BACHARELADO

FILOSOFIA - LICENCIATURA

FILOSOFIA - BACHARELADO

FILOSOFIA - LICENCIATURA

HISTORIA - LICENCIATURA

LETRAS - PORTUGUES / LICENCIATURA
LETRAS - PORTUGUES / LICENCIATURA
LETRAS - INGLES/LICENCIATURA

LETRAS - PORTUGUES / FRANCES/LICENCIATURA
LETRAS - ESPANHOL/LICENCIATURA
MUSICA - PIANO

MUSICA - LICENCIATURA

MUSICA - BACHARELADO EM COMPOSICAO

Centro de Ciéncias e Tecnologia

2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2
2023.2

Centro de Educagao

2023.2
2023.2

CCT
CCT
CCT
CCT
CCT
CCT
CCT
CCT
CCT
CCT

CED
CED

CIENCIA DA COMPUTACAO - BACHARELADO
FISICA - LICENCIATURA PLENA

FISICA - LICENCIATURA PLENA

FISICA - BACHARELADO

GEOGRAFIA - BACHARELADO

GEOGRAFIA - LICENCIATURA

MATEMATICA - LICENCIATURA PLENA
MATEMATICA - LICENCIATURA PLENA
QUIMICA - LICENCIATURA PLENA

QUIMICA - LICENCIATURA PLENA

PEDAGOGIA - MAGISTERIO
PEDAGOGIA** - MAGISTERIO
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Centro
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Curso

Faculdade de Educacgao de Crateus

2023.2 FAEC
2023.2 FAEC
2023.2 FAEC
2023.2 FAEC
IGUATU
Centro

CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA

HISTORIA - LICENCIATURA
PEDAGOGIA* - LICENCIATURA
QUIMICA - LICENCIATURA PLENA

Curso

Faculdade de Educacgéao, Ciéncias e Letras de Iguatu

2023.2 FECLI
2023.2 FECLI
2023.2 FECLI
2023.2 FECLI
ITAPIPOCA
Centro

FISICA - LICENCIATURA

LETRAS - LINGUA PORTUGUESA E RESP. LITERATURA

MATEMATICA - LICENCIATURA
PEDAGOGIA - LICENCIATURA PLENA

Curso

Faculdade de Educacao de Itapipoca

2023.2
2023.2
2023.2

FACEDI
FACEDI
FACEDI

CIENCIAS BIOLOGICAS - LICENCIATURA PLENA

CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA
PEDAGOGIA** - LICENCIATURA

LIMOEIRO DO NORTE

Centro

Curso

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos

2023.2 FAFIDAM
2023.2 FAFIDAM
2023.2 FAFIDAM
2023.2 FAFIDAM
2023.2 FAFIDAM
2023.2 FAFIDAM
MOMBACA
Centro

FISICA - LICENCIATURA PLENA

GEOGRAFIA - LICENCIATURA

HISTORIA - LICENCIATURA
LETRAS - PORTUGUES
PEDAGOGIA - LICENCIATURA

QUIMICA - LICENCIATURA PLENA

Curso

Faculdade de Educacgao, Ciéncias e Letras de Iguatu
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QUIXADA
Centro Curso Coédigo Turno UECE
Faculdade de Educacgao Ciéncias e Letras do Sertao Central
2023.2 FECLESC HISTORIA - LICENCIATURA PLENA 210-1-1 MANHA 40
2023.2 FECLESC MATEMATICA - LICENCIATURA PLENA 231-1-3 NOITE 40
2023.2 FECLESC PEDAGOGIA** - LICENCIATURA PLENA 213-1-3 NOITE 40
TAUA
Centro Curso Cédigo Turno UECE

Centro de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia da Regido dos Inhamuns

2023.2 CECITEC QUIMICA - LICENCIATURA PLENA 234-1-3 NOITE 40

V.2

* Conforme a Resolugédo N° 2113 do CEPE/UECE, o regime deste curso é seriado
** O Estagio Curricular, especifico em Educagao Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental, sera realizado no periodo diurno.
***Q Curso de Graduacédo em Educagéo Fisica se constitui em duas etapas formativas: uma comum tanto a Licenciatura quanto ao Bacharelado, e apés o aluno

ira optar por uma das formagdes (Licenciatura ou Bacharelado) para a etapa especifica.
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